Andrés Alciato<sup>120</sup>, después de referir la máxima, o aforismo, o regla, en términos propios del fragmento jurisprudencial, *«natus ex uxore, praesumitur conceptus de marito, licet mater interim etiam cum aliis consueverit...»*, muestra su disconformidad con dicha interpretación, que venía desde la glosa, para presentar una concatenación de presunciones: *«sed tu adverte, quia textus... non probat istam opinionem: quia licet dicat quod posset illam esse adulteram, et impubes defunctum patrem habuisse, non tamen sequitur, ergo lex hoc praesumit: quia multa sunt possibilis, quae tamen non praesumuntur... facta quamvis possibilis, regulariter non praesumuntur...»*.

Merced al Derecho canónico, dicha regla fue aplicada igualmente a la relación estable, sin *«affectio maritalis»*, del concubinato, u otra similar convivencia de hecho, y como tal lo refiere el humanista, aunque matiza que la misma no tiene lugar respecto de la criada, que está sirviendo en casa de su amo: *«ampliatur, ut procedat etiam in concubina retenta in domo: quia praesumetur filius eius qui eam concubinam retinet, non autem alterius... et*

117 ACCURSIO, *Corpus Iuris Civilis Iustinianei... cum commentariis Accursii...*, Lugduni 1627, col. 57, comentando D. 1, 6, 6.

118 ACCURSIO, *Corpus Iuris Civilis Iustinianei...*, o. c., col. 157.

119 BALDI UBALDI, perusini, *In Decretalium volumen commentaria, Francisci de Parona, Alias excusis. Vincentiique Godemini novissimis, nunc primum additir, adnotationibus illustrata*, Venetiis, apud Iuntas, 1595, fols. 244v-245r.

120 ALCIATO, A., *Tractatus de praesumptionibus, cum annotationibus Ioannis Nicolai Areletani*, regula 3, praesump. 37, en *Opera omnia*, vol. IV, Basileae, per Michsingrinium, reimpr. Vico Verlag, Frankfurt am Maim, 2004, cols. 797-801.

*istud procederet, etiam si talis non retineretur in schemate concubinae... quod tamen intelligitur, quando talis eam pro arbitrio suo haberet... item quando eam retineret intra domum, ex quo verisimile est quod non ita prostituerit aliis, sicut potuisset facere si non habitasset in domo... quod si quis habuit consuetudinem cum aliqua extra domum, et nascatur filius, non tamen praesumitur ex eo natus, nisi probaretur quod ea cum nemine alio consuevisset, et ita dicit se obtinuisse et mihi placet licet moderni dubitent... Item intellige, quando constat quod retinens eam in domo consuesceret cum ipsa: alioquin si ancilla reperiatur praegrans, non tamen simpliciter est praesumptio contra dominum, secundum Baldum».*